
 № 35 (127) от 11 ноября 2022  года 

  Вестник 

Чернореченского сельсовета   

Главный редактор: Соболева Л.Г.  

E-mail  chernorechka-s@yandex.ru. Тел. (838343)92-434 
Учредитель: администрация Чернореченского сельсовета, 

633227,НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная 2б 

Отпечатано в администрации  Чернореченского 

сельсовета,  
633227, НСО, п. Чернореченский, ул. Школьная, 2б, тел. 

(838343)92-434 

Тираж: 8 экз. Распространяется бесплатно 

 

ВЕСТНИК 
ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

«Официальный вестник Муниципального образования Чернореченского сельсовета» 

www.cher.nso.ru 

Официальная информация администрации 

Чернореченского сельсовета………….1-15стр. 

Официальная информация Совета депутатов 

Чернореченского сельсовета………….стр. 

Официальная информация администрации Чернореченского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 187 

п. Чернореченский 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Благоустройство территории  Чернореченского сельсовета » 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство 

территории Чернореченского сельсовета» (далее – Программа). 

2. Признать утратившим силу постановление 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 17.10.2019 № 172 «Об утверждении 

муниципальной программы  Благоустройство территории  

Чернореченского сельсовета». 

3. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

4. Контроль над исполнением постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                   Л.Г. Соболева 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

                                                                 Чернореченского сельсовета 

                                                                               Искитимского района 

Новосибирской области                                                    

От 11.11.2022 № 187 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории Чернореченского сельсовета» 

 

 

п. Чернореченский - 2022 год 

 

ПАСПОРТ  

 муниципальной программы 

«Благоустройство территории Чернореченского сельсовета» 

 
Наименование  
программы 

Муниципальная   программа «Благоустройство 
территории  Чернореченского сельсовета» (далее – 

«Программа»). 

Основание для 
разработки 

Программы 

разработана в соответствии с 
- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

- Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 
самоуправления»,  

- Постановлением администрации Чернореченского  

сельсовета  Искитимского района Новосибирской области 
от 28.11.2013 №  280 «Об утверждении правил 

благоустройства  территории Чернореченского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области»; 

- другими нормативными правовыми актами, 

определяющие требования к состоянию внешнего 
благоустройства территорий и защите окружающей среды 

Муниципальный 

заказчик 
Программы 

- Администрация Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Разработчик 

Программы 

- Администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Основная цель 
Программы 

- совершенствование системы комплексного 
благоустройства территории Чернореченского  

сельсовета, создание комфортных условий проживания и 

отдыха населения. 

Основные 
задачи 

Программы 

1. Обслуживание систем уличного освещения. 
2. обеспечение  надежности  и  долговечности работы 

систем наружного освещения 

3. Озеленение 
4. Организация и содержание мест захоронения. 

5.Организация взаимодействия между предприятиями, 
организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства Чернореченского  сельсовета. 

6. Улучшение (повышение) качества уборки дворов и 
территории поселения. 

7. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов Чернореченского 
сельсовета. 

8. Формирование среды, благоприятной для проживания 

населения. 

Сроки 
реализации 

Программы 

2022 -2025 годы 

Структура 
Программы, 

перечень 

подпрограмм, 
основных 

направлений и 

Паспорт Программы  
Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем 

муниципальной    программы. 

Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа. 

Раздел 3. Цель и задачи Программы. 

 

mailto:chernorechka-s@yandex.ru
http://www.cher.nso.ru/
http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0


2 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

мероприятий Раздел 4. Срок выполнения Программы. 

Раздел 5. Система программных мероприятий. 
Раздел 6. Финансовое обеспечение программных 

мероприятий. 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы, 

социально-экономическая эффективность Программы. 

Раздел 8. Организация управления Программы. 

Приложение к муниципальной программе 
«Благоустройство территории Чернореченского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области». 
Программа имеет 4 подпрограммы:  

«Уличное освещение» 
«Озеленение» 

«Организация и содержание мест захоронения» 

 «Прочие мероприятия  по благоустройству территории 
сельского поселения». 

Мероприятия Программы: 

-мероприятия по уличному освещению; 
-мероприятия по озеленению территории; 

 -мероприятия по удалению сухостойных, больных и 

аварийных деревьев; 
 -мероприятия по ликвидации несанкционированных 

свалок; 

 - мероприятия по санитарной очистке территории; 
 - мероприятия по благоустройству кладбищ;  

Исполнители 

Программы 

 - Администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

- МУП «ЧКК » 
- Организации и предприятия, осуществляющие 

деятельность на территории поселения и иные  

Объем и 

источники 
финансирования 

Программы 

- Общий объем финансирования программы –8294,9 тыс. 
рублей. 

По годам: 

2022 год – 1690,0 тыс. рублей; 
2023 год – 2004,9 тыс. рублей; 

2024 год – 2300,0 тыс. рулей; 

2025 год – 2300,0 тыс. рулей. 

Муниципальная программа финансируется из  бюджета 

Чернореченского сельсовета в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на ее реализацию 

решением о  бюджете Чернореченского  сельсовета. 

Ожидаемые 

конечные 
результаты 

реализации 

Программы 

1. Создание комфортных условий для жизни,  работы и 

отдыха жителей Чернореченского  сельсовета. 
2. Единое управление комплексным благоустройством 

территории Чернореченского  сельсовета. 

3. Определение перспективы улучшения благоустройства 
территории Чернореченского  сельсовета 

4. Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства Чернореченского  сельсовета 
5. Улучшение состояния территорий Чернореченского  

сельсовета 

6. Привитие жителям муниципального образования 
любви и уважения к своим населенным пунктам, к 

соблюдению чистоты и порядка на территории 

Чернореченского  сельсовета 

Механизмы 

реализации 
Программы 

1. Разработка мероприятий по развитию благоустройства 
территории Чернореченского  сельсовета 

2. Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории Чернореченского  

сельсовета. 
К реализации программы привлекаются предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства,  организации, 

исполнители иных услуг и работ в области 
благоустройства Чернореченского  сельсовета. 

Администрация Чернореченского  сельсовета  

осуществляет координацию деятельности исполнителей 
программы, контроль за сроками выполнения 

мероприятий программы, целевым расходованием 

выделяемых финансовых средств и эффективностью их 
использования в пределах своей компетенции, ежегодно 

корректирует смету расходов, предусмотренных в 

бюджете поселения на очередной финансовый год, и план 
реализации программы.   

3. Совершенствование муниципальной нормативно-

правовой базы в сфере благоустройства  
4. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства Чернореченского  сельсовета. 

Система 

организации 
контроля за 

Осуществляется в Порядке, определенным 

постановлением администрации Чернореченского  
сельсовета от 18.08.2014 № 179  

исполнением 

Программы 

 

РАЗДЕЛ 1. Правовое обоснование  

решения проблем муниципальной  программы  

         Муниципальная программа «Благоустройство 

территории Чернореченского сельсовета» разработана в 

соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

- Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления»,  

- Постановлением администрации Чернореченского 

сельсовета  от 28.11.2013 № 280 «Об утверждении правил 

благоустройства территории Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области»; 

- другими нормативными правовыми актами, 

определяющие требования к состоянию внешнего благоустройства 

территорий и защите окружающей среды.  

    Муниципальная   программа «Благоустройство 

территории Чернореченского  сельсовета» предусматривает 

внедрение механизмов, обеспечивающих решение проблем 

благоустройства населенных пунктов, так как без стройной 

комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-

либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для 

деятельности и отдыха жителей поселения.   Существенный уровень 

благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных 

нормативных актов, что является причиной негативного восприятия 

жителями сельского поселения. 

          Важна четкая согласованность действий 

администрации Чернореченского  сельсовета и предприятий, 

обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся 

благоустройством. Определение перспектив благоустройства 

поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение 

поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт 

отдельных элементов благоустройств. 

Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа. 

2.1 Подпрограмма «Уличное освещение». 

      В связи с концепцией развития жилищного-

коммунального хозяйства и обеспечения комфортных условий 

проживания для населения Чернореченского  сельсовета необходимо 

обеспечение устойчивого функционирования сети уличного 

освещения в 6 населённых пунктах: п.Чернореченский, п. Рябчинка, 

п. Рощинский, с. Старый Искитим, п.Койниха, п. Александровский. 

     Уличное освещение не только создаёт условия 

комфортного и благоприятного проживания для населения, но и 

обеспечивает снижение уровня преступности в поселении, повышает 

активность населения в соблюдении и обеспечении порядка, 

повышает веру населения в органы местного самоуправления. 

      В настоящее время на всей территории муниципального 

образования Чернореченского  сельсовета функционирует уличное 

освещение. Электросети сельских населенных пунктов является 

важным элементом развития населенного пункта. Их эффективное 

функционирование является необходимым условием повышения 

уровня и улучшения условий жизни населения. 

2.2. Подпрограмма «Озеленение» 

Существующие участки зеленых насаждений общего 

пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в 

постоянном уходе. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных 

и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, 



3  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в 

недостаточности средств, определяемых ежегодно бюджетом 

поселения, в недостаточном участии в этой работе жителей 

поселения, учащихся, трудящихся предприятий. 

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по 

озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с 

требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, 

принимающих участие в решении данной проблемы,  должны быть 

согласованы между собой 

2.3 Подпрограмма «Организация и содержание мест 

захоронений». 

На территории Чернореченского  сельсовета имеется 6 

кладбищ, в том числе все действующие. К числу основных проблем в 

части организации содержания мест захоронения относятся 

следующие. 

Недостаточный уровень содержания мест захоронения. 

Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное 

количество контейнеров для мусора приводит к 

несанкционированным свалкам внутри секторов.  Почти на всех 

кладбищах отсутствуют подъездные пути. Кроме того, на местах 

захоронения длительный период времени не осуществлялись работы 

по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы 

требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях. 

Низкая инженерно-техническая оснащенность мест 

захоронения. 

Ранее отведенная территория проездов кладбища не 

благоустроена, что затрудняет продвижение похоронной процессии и 

выполнение работ по текущему содержанию.  

2.4 Подпрограмма «Прочие мероприятия  по благоустройству 

территории сельского поселения». 

Основная причина – захламление  территорий путем 

несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов 

организациями, предприятиями и жителями Чернореченского  

сельсовета.  Особое внимание надо уделить решению данной 

проблемы, проводя разъяснительные работы с населением и 

предприятиями, а также обеспечивать финансирование мероприятий 

по ликвидации несанкционированных свалок. 

Близкое расположение подземных грунтовых вод к 

поверхности земли, создают необходимость в весенне-зимний 

период  проводить работы по уборке и чистке канав,  труб и 

дренажей, предназначенных для отвода  поверхностных  и грунтовых 

вод с улиц и дорог. 

Для нормального функционирования сельского поселения 

имеет большое значение инженерное благоустройство его 

территорий. 

Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие 

вопросы, как обустройство детских площадок, площадок для 

мусорных контейнеров мест общего пользования, ремонт 

ограждений и т.д. 

Оборудование детских площадок должно создать для детей 

мир воображения, развивать умственные, физические способности 

детей. 

Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха 

должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта. 

Уборка территории от мусора и сорной растительности. 

Проведение работ по удаление сухостойных, больных и 

аварийных деревьев позволит избежать аварийные ситуации. 

На сегодняшний день возникла необходимость 

комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства 

территории  за счет привлечения средств бюджета. 

РАЗДЕЛ 3. Основные цели и задачи Программы 

Цель: Совершенствование системы комплексного 

благоустройства территории Чернореченского  сельсовета, создание 

комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Задачи: 

1. Повышение  уровня оснащенности населенных  пунктов 

системами наружного  освещения на основе  комплексного подхода к 

проектированию и строительству новых и реконструкии 

существующих установок систем уличного освещения. 

2. Обеспечение  надежности  и  долговечности работы 

систем наружного освещения. 

3. Озеленение населенных пунктов. 

4. Организация и содержание мест захоронения. 

5.Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства Чернореченского  сельсовета. 

6. Улучшение (повышение) качества уборки дворов и 

территории поселения. 

7. Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства населенных пунктов Чернореченского  сельсовета. 

8. Формирование среды, благоприятной для проживания 

населения.          

РАЗДЕЛ 4. Сроки выполнения Программы 

         Реализации Программы рассчитаны на  2022– 2025 годы. 

РАЗДЕЛ 5. Система программных мероприятий, ресурсное 

обеспечение Программы. 

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, 

информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к 

настоящей Программе. 

Раздел 6. Финансовое обеспечение программных мероприятий. 

На реализацию мероприятий Программы  потребуется: 

2022 год – 1690,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2004,9 тыс. рублей; 

2024 год – 2300,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2300,0 тыс. рублей. 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации Программы, 

социально-экономическая эффективность Программы. 

В результате выполнения Программы ожидается 

достижение следующих показателей результативности: 

Задача 1: «Уличное освещение»: 

- улучшение условий жизни населения; 

- повышение безопасности дорожного движения на дорогах 

сел; 

- снижение уровня преступности; 



4 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

- повышение активности населения в соблюдении и 

обеспечении порядка на территории поселения. 

          Задача 2: «Озеленение»: 

- улучшение экологической обстановки и санитарно-

гигиенических условий жизни в поселении. 

Задача 3: «Организация и содержание мест захоронения»: 

-огораживание территорий кладбищ; 

 очистка территории кладбища от несанкционированных 

свалок; 

 уборка, подсыпка кладбищ. 

 В вопросе содержания мест захоронений при выполнении 

регламента работ по текущему содержанию мест захоронения 

возможность возникновения свалок будет исключена. 

Задача 4: ««Прочие мероприятия  по благоустройству 

территории сельского поселения»»: 

 проведение работ по отводу ливневых, грунтовых и талых 

вод; 

 проведение организационно-хозяйственных мероприятий по 

сбору  и вывозу для утилизации  и переработки бытовых и 

промышленных отходов;  

 ликвидация несанкционированных свалок; 

 улучшение материально-технической базы; 

 мероприятия по разработке проектной, сметной 

документации для строительства, реконструкции и ремонта объектов 

благоустройства; 

 составление проектно-сметной документации по 

благоустройству; 

 устройство детских площадок. 

 Проведение работ по удаление сухостойных, больных и 

аварийных деревьев. 

Ожидаемые конечные результаты Программы  связаны с 

обеспечением надежной работы  объектов внешнего 

благоустройства,  экологическая безопасность, эстетические и другие 

свойства  в целом, улучшающие вид территории сельского поселения 

и привлекательность ее для населения. 

Раздел 8. Организация управления Программой 

 и контроль над ходом её реализации 

         Реализация Программы осуществляется на основе: 

        - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком программы с исполнителями 

программных мероприятий;         

        - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, 

областными и муниципальными нормативными правовыми актами. 

Корректировка программы, в том числе включение в нее новых 

мероприятий, а также продление срока ее реализации 

осуществляется в установленном порядке по предложению 

заказчика, разработчиков Программы. 

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по 

результатам за год и весь период действия Программы готовит 

администрация Чернореченского  сельсовета. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется в 

Порядке, определенным постановлением администрации 

Чернореченского  сельсовета от 30.10.2014 № 178. 

 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 188 

п. Чернореченский 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Физическая культура и спорт  

на территории Чернореченского сельсовета» 

В целях приведения муниципальной программы сельсовета 

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, 

Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской федерации», 

Бюджетным кодексом РФ 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Физическая 

культура и спорт на территории Чернореченского сельсовета» 

2.Постановление администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 

11.11.2021 № 177 «Физическая культура и спорт Чернореченского 

сельсовета» считать утратившим силу. 

3.Установить, что в ходе реализации муниципальной 

программы «Физическая культура и спорт в Чернореченском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области» 

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы 

финансирования с учетом возможностей финансовых средств 

бюджета поселения.  

4.Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  

 

Глава Чернореченского сельсовета                                  Л.Г. Соболева 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

от 11.11.2022 № 188 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальная программа  

«Физическая культура и спорт на территории Чернореченского 

сельсовета» 
 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Физическая культура и 

спорт на территории Чернореченского сельсовета» 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 

Закон Новосибирской области от 04.12.2009 № 285-ОЗ «О 

физической культуре и спорте в Новосибирской 
области»;  



5  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Муниципальный 
заказчик 

Программы 

администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

Разработчик  

Программы 

Администрация Чернореченского сельсовета 

 

Цели 

Программы 

 Создание условий для укрепления здоровья населения 

путем развития инфраструктуры спорта, популяризации 

массового спорта,  приобщения различных слоев 
общества к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом. 

Задачи 

Программы 

1. Обеспечение условий для организации и проведения 
календарных учебно-спортивных мероприятий по 

различным видам спорта для детей и молодежи.  

2. Обеспечение условий для организации и проведения 
спортивно-оздоровительных мероприятий на территории 

муниципального образования Чернореченского 

сельсовета.  
3. Обеспечение условий для организации и проведения 

массовых спортивно-оздоровительных   мероприятий для 

различных категорий населения муниципального 
образования Чернореченского сельсовета. 

4. Обеспечение условий для организации и проведения 

межрайонных спортивно-массовых мероприятий.   

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

Доля населения Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

систематически занимающегося физической культурой и 
спортом; 

 

Сроки 

реализации  

Программы 

 
2022-2025 годы 

Структура 

программы,  

перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 

Основные направления программы:  
- календарные учебно-спортивные мероприятия по 

различным видам спорта для детей и молодежи; 

-спортивно-оздоровительные мероприятия по месту 
жительства; 

- массовые спортивно-оздоровительные мероприятия для 

различных категорий населения муниципального 
образования Чернореченского сельсовета;    

 

Исполнители    

Программы 

 администрация Чернореченского сельсовета; 

 

Объемы и 

источники 
финансирования 

Общий объем финансирования Программы – 160,0 тыс. 

рублей, в том числе: 
за счет средств местного бюджета - 160,0 тыс. рублей  

2022 год – 40,0 тыс. рублей; 

2023 год – 40,0 тыс. рублей; 
2024 год – 40,0 тыс. рублей; 

2025 год – 40,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы  

Реализация Муниципальной программы Чернореченского 

сельсовета «Физическая культура и спорт на территории 
Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области» позволит обеспечить:  

Увеличение физкультурных и спортивных мероприятий 
для населения; 

 Увеличение охвата населения физкультурными и 

спортивными мероприятиями; 
 Увеличение общественных организаторов 

 физкультурно-спортивного движения 

Организация   

контроля за 

исполнением 

программы      

Осуществляется в Порядке, определенным 

постановлением администрации Чернореченского 

сельсовета от 28.10.2019 № 221 целевых индикаторов.   

 

Введение 

- создания условий для развития на территории поселения 

физической культуры и массового спорта, организации спортивного 

досуга населения, пропаганды здорового образа жизни, 

эффективного использования бюджетных средств и имущества, 

закрепленного за ним собственником, а также для обеспечения 

удовлетворения потребностей населения Чернореченского 

сельсовета муниципальными услугами (работами). 

   Задачами является: 

-создание и организация работы спортивных, спортивно-

оздоровительных секций, кружков и других клубных формирований 

физкультурно- оздоровительного характера, спортивно-игровых и 

тренажерных залов; 

-проведение спартакиад, спортивных праздников, 

соревнований, турниров, чемпионатов различного уровня; 

-организация и проведение спортивно-массовых, 

физкультурно-оздоровительных и развлекательных мероприятий для 

всех слоев населения, а также оказание организационной и 

технической помощи по проведению спортивно-досуговых 

мероприятий 

-проведение мероприятий по содержанию в надлежащем 

виде спортивных сооружений и открытых спортивных площадок; 

-профилактика заболеваний и укрепление здоровья 

граждан; 

-пропаганда здорового образа жизни; 

-развитие отдельных видов спорта; 

-достижение спортивных результатов; 

-организация работы ледового катка; 

-ведение бухгалтерского учёта, составление отчётности, 

материально-техническое обеспечение спортивных учреждений на 

основе договоров, соглашений, контрактов. 

Основными функциями Учреждения являются: 

-обеспечение соблюдения федерального, регионального 

законодательства в области физической культуры и спорта, и 

исполнения государственных спортивных стандартов; 

-распоряжение спортивными объектами, находящимися в 

собственности Учреждения; 

-подготовка предложений в бюджет администрации 

Чернореченского сельсовета в части определения затрат на 

Учреждение и обеспечение исполнения бюджета; 

-оказание содействия в проведении физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий, а также организация 

спортивных соревнований и учебно-тренировочных сборов; 

 -разработка и реализация единого календарного плана 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий; 

-внедрений физической культуры и спорта в режим учёбы, 

труда и отдыха граждан различных возрастных групп; 

-пропаганда здорового образа жизни, основы знаний о 

физической культуре и спорте; 

Основными причинами не увеличения численности, 

занимающихся физической культурой и спортом 

-отсутствие спортивного инвентаря и оборудования,  

- нехватка спортивных помещений для занятий физической 

культурой и спортом. 

Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы, а также целевые индикаторы и 

показатели. 



6 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

Целью муниципальной программа «Физическая культура и 

спорт на территории Чернореченского сельсовета» является 

обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования Чернореченского сельсовета массовой физической 

культуры и спорта, организация и проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

Для достижения цели необходимо решить задачи, которые 

охватывают все возрастные и социальные слои населения - от детей 

дошкольного возраста до студентов высших учебных заведений, от 

домохозяек до трудовых коллективов, от малообеспеченных семей 

до людей с ограниченными физическими возможностями. 

Задачи программы: 

1. Обеспечение условий для организации и проведения, 

календарных учебно-спортивных мероприятий по различным видам 

спорта для детей и молодежи. 

Эта задача решает вопросы развития видов спорта - 

спартакиады, чемпионаты, первенства, учебно-тренировочные 

сборы, участие в соревнованиях вышестоящих организаций, 

обеспечение спортсменов инвентарем и экипировкой. 

2. Обеспечение условий для организации и проведения 

спортивно-оздоровительных мероприятий по месту жительства. 

3. Обеспечение условий для организации и проведения 

массовых спортивно-оздоровительных мероприятий для различных 

слоев населения. 

Путем решения этой задачи пропагандируются идеи 

здорового образа жизни, доводится информация о физкультурных и 

спортивных мероприятиях до населения, осуществляется поддержка 

инициатив физкультурно-оздоровительных коллективов и 

общественных объединений. 

4. Обеспечение условий для организации и проведения 

спортивно-массовых мероприятий. 

Большая роль в агитации и пропаганде спорта отведена 

массовым мероприятиям на открытых площадках поселения, 

имеющим характер большого спортивного праздника, в которых 

принимают участие все желающие без ограничения по возрасту. 

5. Обеспечение условий для развития спортивно-

оздоровительного туризма и различных форм активной рекреации 

населения. 

Сроки реализации программы - 2022-2025 годы. 

Организация управления 

муниципальной программы Чернореченского сельсовета и 

контроль за ходом ее реализации 

Реализация мероприятий программы осуществляется в 

Порядке, определенным постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета от 28.10.2019 № 221 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования, реализации и проведения ежегодной оценки 

эффективности их реализации в Чернореченском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области». 

Оценка эффективности социально-экономических 

и экологических последствий реализации 

муниципальной программы Чернореченского сельсовета 

Реализация программы окажет благоприятное воздействие на 

экономические процессы в поселении и позволит достичь 

следующих плановых показателей: 

Социальный эффект от реализации программы будет выражен 

в качественном улучшении жизни жителей Чернореченского 

сельсовета: 

- укреплении физического здоровья населения; 

- признании ценностей здорового образа жизни и обеспечении 

занятости детей и подростков во внеурочное время; 

- активном противодействии вредным привычкам 

(наркомании, курению, алкоголизму), а также асоциальному 

поведению (хулиганству и т.д.); 

- воспитание патриотических чувств подрастающего 

поколения, основанных на чувстве гордости за «свою» команду - 

школы, двора, улицы; 

- создании условий для профессиональной самореализации в 

спортивной деятельности; 

- организации здорового и активного досуга населения в 

выходные и праздничные дни. 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 189 

п. Чернореченский 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Дорожное хозяйство на территории  

Чернореченского сельсовета» 

 

В целях приведения муниципальной программы сельсовета 

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, 

Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской федерации», 

Бюджетным кодексом РФ 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Дорожное 

хозяйство на территории Чернореченского сельсовета». 

2. Постановление администрации Чернореченского 

сельсовета от 11.11.2021 № 176 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство в Чернореченском сельсовете 

Искитимского района Новосибирской области на 2020 – 2024 годы» 

считать утратившим силу. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной 

программы «Дорожное хозяйство в Чернореченском сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области», мероприятия и 

объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей средств бюджета поселения. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и на официальном сайте 

Чернореченского сельсовета. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю 

за собой. 

Глава Чернореченского сельсовета                                   Л.Г. Соболева 

 

 

Утверждена 

Постановлением администрации  

Чернореченского сельсовета 

от 11.11.2021 № 176 

http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0


7  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Дорожное хозяйство на территории Чернореченского 

сельсовета» 

     

Наименование 

Программы 

«Дорожное хозяйство на территории Чернореченского 

сельсовета» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Распоряжение Правительства Российской                                                    

Федерации от 30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 

2012 г. № 2071-р; 

Приказ Федерального дорожного агентства от 

10.05.2011г. № 46; 

Областной закон от 07.10.2011г. № 116-ОЗ «О дорожном 

фонде Новосибирской  области»; 

Муниципальный 

заказчик 

Администрация Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Основной 

разработчик 

Программы 

Администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Цель и задачи 

Программы 

Цель Программы: 

- выполнение полномочий, связанных с организацией 

дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения; 

- сохранение и совершенствование сети автомобильных 

дорог местного значения. 

Задачи Программы: 

- повышение уровня содержания автомобильных дорог 

местного значения; 

- восстановление первоначальных транспортно-

эксплуатационных характеристик и потребительских 

свойств автодорог и сооружений на них; 

-обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории Чернореченского  сельсовета 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

Целевыми индикаторами и показателями Программы 

являются: 

- приведение в нормативное состояние автомобильные 

дороги местного значения и инженерные сооружения на 

них. 

Сроки 

реализации 

Программы 

2022-2025 годы 

Структура 

Программы, 

перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 

Паспорт Программы 

Раздел 1. Правовое обоснование решения проблем 

муниципальной программы. 

Раздел 2. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа. 

Раздел 3. Цель и задачи Программы.  

Раздел 4. Сроки выполнения Программы. 

Раздел 5. Система программных мероприятий.  

Раздел 6. Финансовое обеспечение программных 

мероприятий. 

Раздел 7. Ожидаемые результаты реализации программы, 

социально-экономическая эффективность Программы. 

Мероприятия Программы: 

- мероприятия, связанные с капитальным ремонтом, 

ремонтом и содержанием дорог, строительством и 

реконструкцией дорог; 

- мероприятия по организации уличного освещения (на 

оборудование и содержание искусственного освещения на 

дорогах); 

- иные мероприятия по обустройству автомобильных 

дорог и обеспечение условий для безопасного дорожного 

движения (расходы по установке дорожных знаков, 

строительство тротуаров, нанесение дорожной разметки, 

обустройство остановочных пунктов). 

Участники  

основных 

мероприятий 

Программы 

Администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета Чернореченского сельсовета.  

Всего 8164,90 тыс. рублей, в т. ч. по годам реализации:  

2022г- 1518,3 т. руб.; 

2023г- 1983,6 т. руб.; 

2024г- 2141,6 т. руб.; 

2025г- 2521,4 т. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

от реализации 

Программы. 

Реализация Программы обеспечит: 

-улучшение потребительских свойств автомобильных 

дорог и сооружений на них; 

- повышение качества дорожных работ, надежности и 

долговечности автомобильных дорог и сооружений на 

них; 

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по 

причине неудовлетворительных дорожных условий. 

Показатели социально-экономической эффективности: 

- создание комфортной среды для проживания населения, 

положительное воздействие на экономику, социальную 

сферу и экологическую ситуацию; 

Контроль за 

реализацией 

Программы 

Осуществляется в Порядке, определенным 

постановлением администрации Чернореченского 

сельсовета от 28.10.2019 № 221 

Наименование 

Программы 

«Дорожное хозяйство на территории Чернореченского 

сельсовета» (далее – Программа) 

 

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМ 

МЕТОДОМ 

Настоящая программа разработана в соответствии с: 

 Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 

ноября 2010г. № 2036-р и от 8 ноября 2012г. №2071-р; 

 Приказом Федерального дорожного агентства от 

10.05.2011г. № 46; 

 Областным законом от 07.10.2011г. № 116-ОЗ «О дорожном 

фонде Новосибирской области»; 

 Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации».  

Протяженность автомобильных дорог общего пользования, 

относящихся к собственности Чернореченского сельсовета, 30,6 км. 

Удаленность административного центра поселения (п. 

Чернореченский) от административного центра муниципального 

района (г. Искитим) составляет 3 км. Удаленность от областного 

центра г. Новосибирска 62 км.   

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, 

так и экономическими факторами и направлена на повышение 

эффективности расходов средств бюджета, сохранение и 

совершенствование сети автомобильных дорог местного значения. 

 Программа содержит характеристики и механизм 

реализации мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и 



8 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и сооружений на них на период с 2022 по 2025годы. 

 Разработка реализации Программы позволят комплексно 

подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных 

сооружений и технических средств организации дорожного 

движения, обеспечить их согласованное развитие и 

функционирование, соответственно, более эффективное 

использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс 

совершенствования автомобильных дорог окажет существенное 

влияние на социально-экономическое развитие муниципального 

образования. 

 Основные требования, предъявляемые к автомобильным 

дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения 

транспорта и пешеходов. 

 Увеличение количества транспорта на дорогах сельского 

поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия 

неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

дорог местного значения, совершенствованию организации 

дорожного движения. 

 В условиях существующего положения первоочередной 

задачей остается сохранение и развитие автомобильных дорог 

Чернореченского Совхозного сельсовета, поддержание их 

транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного 

движения транспорта.  

 Реализация Программы позволит: 

- определить уровень содержания сельских дорог и перспективы их 

развития; 

- установить необходимые виды и объемы дорожных работ, 

источники и размеры их финансирования для выполнения взятых 

обязательств; 

- сформировать расходные обязательства по задачам, 

сконцентрировав финансовые ресурсы на реализации приоритетных 

задач. 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 Целью Программы является выполнение полномочий, 

связанных с организацией дорожной деятельности, сохранение и 

совершенствование сети автомобильных дорог местного значения. 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем 

выполнения следующих задач: 

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного 

значения; 

- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных 

характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений 

на них;  

- снижение доли автомобильных дорог поселения, не 

соответствующих нормативным требованиям;  

- повышение эффективности расходов средств бюджета 

Чернореченского сельсовета на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения. 

III. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 Программа включает в себя комплекс скоординированных 

мероприятий, необходимых для содержания и восстановления 

первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и 

потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них 

и развитие автомобильных дорог Чернореченского сельсовета. 

Исходя из целей Программы, предусматриваются основные 

направления ее реализации: 

- своевременное и качественное проведение дорожных 

работ для повышения уровня безопасности дорожного движения; 

- развитие и совершенствование автомобильных дорог; 

- совершенствование системы организации дорожного 

движения. 

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ 

ПРОГРАММОЙ 

Механизм реализации Программы включает в себя систему 

комплексных мероприятий. 

Реализации Программы предусматривает целевое 

использование средств в соответствии с поставленными задачами. 

Планы работ по ремонту (включая капитальный ремонт) и 

содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений 

на них составляются ежегодно на основании фактического состояния 

в пределах лимитов финансирования.   

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в 

установленном порядке могут уточняться, а объем расходов 

бюджетов – корректироваться.  

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе 

реализации Программы, являются: 

- эффективное и целевое использование средств бюджета; 

- соблюдение законодательства Российской Федерации при 

проведении торгов, заключении муниципальных контактов на 

выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог местного значения с подрядной организацией; 

- осуществление контроля за соблюдением требований 

строительных норм и правил, государственных стандартов и 

технических регламентов; 

- гарантийными обязательствами подрядных организаций 

по поддержанию требуемого состояния объектов.  

VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

Средства бюджета Чернореченского сельсовета. Всего 

8164,90 тыс. рублей, в т. ч. по годам реализации:  

2022г- 1518,3 т. руб.; 

2023г- 1983,6 т. руб.; 

2024г- 2141,6 т. руб.; 

2025г- 2521,4 т. руб. 

VII.ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

2022 год – ремонт улично-дорожных сетей населенных 

пунктов муниципального образования Чернореченского сельсовета; 

2023 год – ремонт улично-дорожных сетей населенных 

пунктов муниципального образования Чернореченского сельсовета; 

2024  год – ремонт улично-дорожных сетей населенных 

пунктов муниципального образования Чернореченского сельсовета; 

2025 год – ремонт улично-дорожных сетей населенных 

пунктов муниципального образования Чернореченского сельсовета; 



9  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ 

ВЫПОЛНЕНИЯ 

Осуществляется в порядке определенном постановлением 

администрации Чернореченского сельсовета от 28.10.2019 № 221 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области». 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 190 

п. Чернореченский 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Молодежная политика  

и оздоровление детей на территории  

Чернореченского сельсовета» 

 

В целях приведения муниципальной программы сельсовета 

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, 

Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской федерации», 

Бюджетным кодексом РФ 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежная 

политика и оздоровление детей на территории Чернореченского 

сельсовета» (далее – Программа).  

2. Постановление администрации Чернореченского 

сельсовета от 11.11.2022 № 175 «Об утверждении муниципальной 

программы «Основные направления развития молодежной политики 

в муниципальном образовании Чернореченского сельсовета» считать 

утратившим силу. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной 

программы «Основные направления развития молодежной политики 

в муниципальном образовании Чернореченского сельсовета», 

мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                   Л.Г. Соболева 

 

 

Утверждена  
постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета 

от 11.11.2022 № 190 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Молодежная политика и оздоровление детей на территории 

Чернореченского сельсовета» 

 

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Молодежная политика и 
оздоровление детей на территории Чернореченского 

сельсовета», (далее – Программа) 

Основание 

разработки  

Программы 

- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 г  № 

1760-р «Об утверждении стратегии государственной 

молодежной политики в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  

- Федеральный закон от 24.07.1998г.№124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ» (с изменениями); 
- Устав Чернореченского  сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

Заказчики 
Программы 

администрация Чернореченского  сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

Основные            

разработчики        

Программы 

администрация Чернореченского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Цель  Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью на территории Чернореченского 

сельсовета  
 

Задачи   1. создание наиболее благоприятных условий для 

всестороннего развития молодежи на территории 
сельского поселения; 

 2. повышение привлекательности 

Чернореченского сельсовета как постоянного места 
проживания и деятельности молодежи; 

 3. поддержка талантливой молодежи;  

 4. правовое, культурное просвещение молодежи; 
 5. содействие охране и укреплению здоровья, повышение 

социальной престижности здорового образа жизни среди 

молодых граждан; 
 6. повышение эффективности работы по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи, активной 

жизненной позиции, готовности к участию в 
общественно-политической жизни поселения. 

 

Сроки и этапы 

реализации 
Программы  

2022-2025 годы 

Основные 

исполнители и 
соисполнители 

Программы 

- администрация Чернореченского сельсовета, 

- МБУК «Чернореченское досуговое объединение» 
Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

- МКОУ СОШ п. Чернореченский, с. Старый Искитим 

 - МКОУ ООШ п. Рощинский, п. Рябчинка,  п. 

Александровский.  

 Объем и 
источник 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы –    320,0 
тыс.рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 320,0 тыс. рублей: по годам 

реализации:  
2022г- 80,0 тыс.руб.; 

2023г- 80,0 тыс. руб.; 

2024г- 80,0 тыс. руб.; 
2025г- 80,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 
Программы 

- Реализация настоящей программы позволит создать 

условий для активного участия молодежи в жизни 

сельского поселения Чернореченского сельсовета. 
- повысить уровень гражданского и патриотического 

воспитания; 

-организовывать мероприятия, направленные на 
самореализацию молодежи. 

Организация 

управления   
Программой и 

контроль за 

ходом ее 
реализации 

Текущее управление и контроль за ходом реализации 

Программы осуществляется в Порядке, определенным 
постановлением администрации Чернореченского 

сельсовета от 28.10.2019 № 221. 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Молодежная политика и 

оздоровление детей на территории Чернореченского 
сельсовета», (далее – Программа) 

Основание 

разработки  

Программы 

- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006 г  № 

1760-р «Об утверждении стратегии государственной 

молодежной политики в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;  
- Федеральный закон от 24.07.1998г.№124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ» (с изменениями); 

- Устав Чернореченского  сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0


10 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

Муниципальная программа 

«Молодежная политика и оздоровление детей на территории 

Чернореченского сельсовета» 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Молодежь – это социально-возрастная группа населения в 

возрасте 14 - 30 лет, которая находится в стадии своего социального 

становления и освоения социальных ролей.   

Субъектами реализации государственной молодежной 

политики в сельском поселении выступают администрация 

поселения, учреждения культуры, образования, работодатели, 

общественные объединения, другие юридические и физические лица, 

осуществляющие деятельность по созданию необходимых и 

достаточных условий для жизни молодежи, ее образования, 

воспитания и развития. В деятельности этих структур главное, 

основное внимание должно быть направлено на координацию 

деятельности и на взаимодействие с социальными, политическими, 

общественными образованиями по работе с молодежью. 

Разрозненность этих действий не позволяет в единстве и 

целенаправленно реализовывать государственную молодежную 

политику, направлять в единое русло усилия и возможности 

многочисленных структур, имеющих отношение к решению 

молодежных проблем. 

Программой предполагается выполнение работ на сумму 

480,0 тыс. рублей. 

В настоящее время молодежь испытывает серьезные 

затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, 

самореализации в общественной жизни, но в тоже время в 

молодежной среде появились новые тенденции в понимании роли 

социальной активности молодого человека и его места в будущей 

социальной среде. Молодежь стремится быть социально-активной, 

не всегда верно понимая свою роль в общественно-значимых 

процессах и мероприятиях. 

К сожалению, заложенные в бюджете средства, 

экономические и социальные программы сельского поселения, 

деятельность участников системы профилактики недостаточно 

учитывают специфическую социальную позицию молодого 

поколения в процессе общественного развития. В связи с этим 

необходимо усилить внимание к социальным проблемам молодежи, 

определению средств, форм, методов и критериев работы с молодым 

поколением на среднесрочную и долгосрочную перспективу. 

Разработка и реализация программы «Основные 

направления развития молодежной политики в муниципальном 

образовании Чернореченского сельсовета на 2020-2024 годы», 

является важнейшей частью стратегии деятельности администрации 

сельского поселения в реализации молодежной политики. Данная 

программа направлена на создание правовых, экономических и 

организационных условий для развития личности, поддержки 

молодежных объединений, формирование у молодежи активной 

жизненной позиции, готовности к участию в общественно-

политической жизни муниципального образования, профилактику 

здорового образа жизни.  

Принятие Программы позволит решить обозначенные 

проблемы и обеспечит эффективную реализацию молодежной 

политики в сельском поселении. 

2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Основной целью настоящей программы является 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью на территории сельского поселения Чернореченского 

сельсовета. Для достижения поставленных целей предусматривается 

решить следующие задачи: 

создание наиболее благоприятных условий для 

всестороннего развития молодежи сельского поселения; 

повышение привлекательности сельского поселения 

Чернореченского сельсовета как постоянного места проживания и 

деятельности молодежи; 

поддержка талантливой молодежи; 

содействие охране и укреплению здоровья, повышение 

социальной престижности здорового образа жизни среди молодых 

граждан; 

повышение эффективности работы по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи, активной жизненной 

позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни 

поселения. 

3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

3.1. Занятость молодежи 

-  привлечение молодежи к участию в социально значимых проектах, 

решению социальных проблем; 

- проведение социально значимых акций, тематических культурно-

массовых, спортивных мероприятий для молодежи сельского 

поселения направленных на реализацию приоритетных направлений 

развития молодежной политики; 

- организация летней трудовой занятости подростков и молодежи; 

- взаимодействие с молодежью соседних районов и регионов. 

3.2. Развитие гражданственности и патриотизма. 

- проведение мероприятий патриотического, исторического, 

этнокультурного характера; 

- проведение мероприятий по повышению грамотности и 

электоральной активности, и гражданской ответственности 

молодежи; 

- развитие волонтёрского движения. 

3.3. Профилактика асоциального поведения и 

правонарушений в молодежной среде. 

- своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении; 

- оказание необходимой социально-психолого-педагогической 

поддержки указанной категории молодежи; 

- создание и реализация системы мероприятий, способствующих 

формированию здорового образа жизни в молодежной среде; 

3.4. Профилактика употребления психоактивных 

веществ (ПАВ) в подростковой и молодежной среде. 

- профилактика употребления психоактивных веществ (ПАВ) в 

молодежной среде непосредственно по месту жительства; 

- организация молодежных акций антинаркотической 

направленности; 

- повышение психолого-педагогической компетенции взрослых 

(педагогов, социальных работников, родителей и других лиц, 

работающих с молодежью) 

4.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа реализуется в 2022-2025 годах. 

В ходе реализации будет разработана нормативная правовая 

база осуществления работы с молодежью в соответствии с 

направлениями Программы, сформирована система эффективного 



11  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

взаимодействия муниципальных и общественных структур, 

осуществляющих работу с молодежью.  

В ходе реализации также будут освоены основные объемы 

работ, проведена промежуточная экспертиза результатов реализации 

Программы, осуществлено распространение полученных 

результатов.  

На основе обобщения полученных результатов 

выстраивается стратегия развития государственной поддержки 

молодежи в муниципальном образовании Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

последующий период. 

5.ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

Для практической реализации Программы разработан 

перечень мероприятий, предусматривающий финансирование из 

местного бюджета. 

 Общий объем финансирования Программы – 320,0 

тыс.рублей, в том числе: 

средства местного бюджета – 320,0 тыс. рублей: по годам 

реализации:  

 2021г- 80,0 тыс.руб.; 

 2022г- 80,0 тыс. руб.; 

 2023г- 80,0 тыс. руб.; 

 2024г- 80,0 тыс. руб. 

6.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы осуществляется на основе 

межведомственного взаимодействия исполнителей и соисполнителей 

программных мероприятий. При этом задачей администрации 

Чернореченского сельсовета является организационное, 

информационное методическое и финансовое обеспечение 

реализации программных мероприятий. 

7.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ 

ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

Реализация Программы предусматривает координацию 

деятельности всех заинтересованных служб, общественных 

объединений. Администрация Чернореченского сельсовета 

осуществляет управление Программой, в Порядке, определенным 

постановлением администрации Чернореченского сельсовета от 

28.10.2019 № 221. 

Отчет о реализации Программы в соответствующем году 

должен содержать: 

- общий объем фактически произведенных расходов, всего 

и в том числе по источникам финансирования; 

- перечень завершенных в течение года мероприятий по 

целевой программе; 

- перечень не завершенных в течение года мероприятий 

целевой программы и процент их незавершенности;  

- анализ причин несвоевременного завершения 

программных мероприятий; 

- предложения о привлечении дополнительных источников 

финансирования и иных способов достижения программных целей 

либо о прекращении дальнейшей реализации районной целевой 

программы. 

8.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализация настоящей программы позволит: 

-создать условия для активного участия молодежи в жизни 

сельского поселения Чернореченского сельсовета; 

-повысить уровень гражданского и патриотического 

воспитания; 

-организовать мероприятия, направленные на 

самореализацию молодежи. 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 191 

п. Чернореченский 

 

Муниципальная программа  

«Сохранение и развитие культуры на территории   

Чернореченского сельсовета» 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Муниципальную программу «Сохранение и 

развитие культуры на территории  муниципального образования 

Чернореченского сельсовета на 2020-2024 годы» 

2. Признать утратившим силу постановление 

администрации Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 13.11.2017 №179 Об утверждении 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры 

 на территории  муниципального образования 

Чернореченского сельсовета 

 на 2015-2020 годы» (с изменениями от 13.11.2014г.№ 

186,от 06.11.2015г. № 247, от 11.11.2016г.№ 186) 

3. Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

4. Контроль над исполнением постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Чернореченского сельсовета                                   Л.Г. Соболева 

 

 

         
Утверждена  

постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета 

от 11.11.2022 № 191 

 

 

Муниципальная программа  

«Сохранение и развитие культуры на территории 

Чернореченского сельсовета» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

разделов 

Краткое содержание 

1. Наименование 

муниципальной 

программы 

«Сохранение и развитие культуры на 

территории муниципального образования 

Чернореченского сельсовета» (далее – 

муниципальная программа) 

2. Цели 

муниципальной 

программы 

- Создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, модернизация работы 

учреждения культуры, сохранения 

нематериального и материального культурного 



12 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

наследия; 

3. Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для участия граждан в 

культурной жизни и реализации их творческого 

потенциала; 

2.Обеспечение сохранности, безопасности и 

улучшение технического состояния зданий 

учреждения культуры; 

4. Сроки реализации 

программы 

2022-2025 годы 

5. Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Всего 85521,5 тыс. рублей, в т.ч. по годам 

реализации: 

2022г. – 8550 тыс.руб. 

2023г.- 9574 тыс.руб. 

2024г.- 6000тыс.руб. 

2025г.- 6000тыс.руб. 

 

Всего 85521,5 тыс. рублей, в т.ч. по 

источникам:  

бюджет Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

 

6. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Количество домов культуры и сельских 

клубов учреждения культуры, охваченных 

Программой, 5 ед., 1 населённый пункт 

обслуживается агитбригадой. 

 - Уровень удовлетворенности качеством 

предоставления услуг в сфере культуры; 85%.  

- Средняя численность посетителей творческих 

мероприятий учреждения культуры, 8181 

человек 

- Доля отремонтированных зданий от общего 

количества зданий учреждения культуры, 

находящихся в неудовлетворительном 

состоянии, соответствующие нормам пожарной 

безопасности 30 %. 

7. Заказчик программы администрация Чернореченского сельсовета 

8. Разработчик 

программы 

МБУК «Чернореченское досуговое 

объединение» Чернореченского сельсовета 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  

«Сохранение и развитие культуры на территории  

Чернореченского сельсовета» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

разделов 

Краткое содержание 

1. Наименование 

муниципальной 

программы 

«Сохранение и развитие культуры на 

территории муниципального образования 

Чернореченского сельсовета на 2022-2025 

годы» (далее – муниципальная программа) 

2. Основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

- "Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 

N 3612-1) (ред. от 18.07.2019) 

- постановление главы Чернореченского 

сельсовета от 30.10.2014 № 178 «Об 

утверждении Порядка разработки, и оценки 

эффективности муниципальных программ 

Чернореченского сельсовета» 

3. Заказчик 

программы 

администрация Чернореченского сельсовета 

4. Разработчик 

программы 

МБУК «Чернореченское досуговое 

объединение» Чернореченского сельсовета 

5. Исполнитель 

программы 

МБУК «Чернореченское досуговое 

объединение» Чернореченского сельсовета 

6. Цели 

муниципальной 

программы 

- Создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, модернизация работы 

учреждения культуры, сохранения 

нематериального и материального культурного 

наследия;  

7. Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для участия граждан в 

культурной жизни и реализации их творческого 

потенциала; 

2.Обеспечение сохранности, безопасности и 

улучшение технического состояния зданий 

учреждения культуры; 

8. Сроки реализации 

программы 

2022-2025 годы 

9. Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Всего 85521,5 тыс. рублей, в т.ч. по годам 

реализации: 

2022г. – 8550 тыс.руб. 

2023г.- 9574 тыс.руб. 

2024г.- 6000тыс.руб. 

2025г.- 6000тыс.руб. 

 

Всего 85521,5 тыс. рублей, в т.ч. по 

источникам:  

бюджет Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

10. Основные 

мероприятия 

Уровень удовлетворенности граждан, 

проживающих в МО Чернореченский 

сельсовет, качеством предоставления услуг в 

сфере культуры. 

Охват населения мероприятиями, 

проведенными МБУК «Чернореченское 

досуговое объединение». 

Доля детей, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, в общем числе детей 

до 17 лет. 

Увеличение количества посещений СК и ДК по 

отношению к 2021 году. 

Увеличение числа участников клубных 

формирований по отношению к 2021 году.  

Доля зданий СК и ДК МБУК «Чернореченское 

досуговое объединение», находящихся в 

удовлетворительном состоянии (не требующих 

противоаварийных и восстановительных 

работ). 

11. Контроль за 

реализацией 

программы 

Осуществляется в порядке, определённом 

постановлением главы Чернореченского 

сельсовета  

12. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Количество домов культуры и сельских 

клубов учреждения культуры, охваченных 

Программой, 5 ед., 1 населённый пункт 

обслуживается агитбригадой. 

 - Уровень удовлетворенности качеством 

предоставления услуг в сфере культуры; 85%.  

- Средняя численность посетителей творческих 

мероприятий учреждения культуры, 8181 

человек 

- Доля отремонтированных зданий от общего 

количества зданий учреждения культуры, 

находящихся в неудовлетворительном 

состоянии, соответствующие нормам пожарной 

безопасности 30 %. 

Общая характеристика и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы. 

На территории муниципального образования действует 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чернореченское 

досуговое объединение» Чернореченского сельсовета. 

Одним из приоритетных направлений в сфере культуры является 

сохранение народного творчества, внедрение современных форм 

культурно-досуговой деятельности, приумножение культурного 

наследия Чернореченского сельсовета как основы культурной 

идентификации и единства общества. 

Сегодня среди основных проблем современного общества важно 

выделить социальную разобщенность, безынициативность 

населения, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи 

с этим разработанная программа мероприятий предусматривает 



13  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

активное вовлечение жителей сельсовета для участия в клубных 

формированиях и мероприятиях, что, с одной стороны, способствует 

повышению сплоченности, а с другой стороны, служит средством 

продвижения общечеловеческих культурных ценностей. 

В МБУК «Чернореченское досуговое объединение» Чернореченского 

сельсовета работает 17 клубных формирований.  

Самодеятельным творчеством в клубных формированиях занимается 

126 человек, ежегодно проводится более 254 мероприятий. 

Достигнуты высокие результаты работы в сфере народного 

творчества. Ежегодно творческие коллективы становятся лауреатами 

и участниками конкурсов и фестивалей различного уровня. 

Реализация программы позволит создать условия, при которых 

основной спектр услуг в сфере культуры и досуга, станет более 

качественным и доступным населению, проживающему в разных 

поселениях Чернореченского сельсовета и принадлежащему к 

разным социальным группам. 

Цели и задачи муниципальной программы 

Цель Программы: 

- Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

модернизация работы учреждения культуры, сохранения 

нематериального и материального культурного наследия.  

Задачи Программы:  

1. Создание условий для участия граждан в культурной жизни и 

реализации их творческого потенциала; 

2.Обеспечение сохранности, безопасности и улучшение технического 

состояния зданий учреждения культуры; 

Сроки реализации муниципальной программы 

Реализация Муниципальной программы рассчитана на 2022 - 2025 

годы, будет осуществляться в следующие этапы:  

I этап - 2022 год; II этап - 2023 год; III этап - 2024 год; IV этап – 2025 

год; Каждый этап муниципальной программы предусматривает 

реализацию задач данной программы. Прекращение реализации 

мероприятий Программы осуществляется в случае прекращения 

финансирования программы или необоснованного не достижения 

целевых показателей муниципальной программы.  

Система мероприятий муниципальной программы. 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Внутри программных мероприятий допускается 

перераспределение средств.  

Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Общий объем финансирования Программы из местного бюджета в 

2022-2025 годах - 85521,5 тыс. рублей, в том числе  

2022г. – 8550 тыс.руб. 

2023г.- 9574 тыс.руб. 

2024г.- 6000тыс.руб. 

2025г.- 6000тыс.руб. 

из бюджета Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 2022 год- 8550тыс.руб.. 

Организация управления и механизм реализации муниципальной 

программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 

администрацией Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. Контроль за целевым расходованием 

средств местного бюджета осуществляется администрацией 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области. По результатам проверок подготавливаются предложения 

Главе Чернореченского сельсовета (заместителю Главы 

Чернореченского сельсовета) о целесообразности продолжения работ 

и финансирования Программы или об их прекращении. Отчет о ходе 

реализации Программы, включая меры по повышению 

эффективности ее реализации, представляется ежегодно, не позднее 

1 марта года, следующего за отчетным. 

 Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

Реализация мероприятий муниципальной Программы направлена на: 

- создание благоприятной среды для развития культурно – досуговой 

деятельности; 

- развитие новых форм организации культурного досуга жителей 

сельсовета и формирования личности подрастающего поколения 

Чернореченского сельсовета; 

-увеличение популярности местных традиций народного творчества, 

народных ремесел; 

- создание многообразного культурного и информационного 

пространства Чернореченского сельсовета.  

Целевые индикаторы и показатели реализации муниципальной 

программы представлены в таблице.  

 
Наименование Индикатора Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 

Количество учреждений 

культуры, охваченных 

Программой 

Ед. 1 1 1 1 

Повышение уровня 

удовлетворенности качеством 

предоставления услуг в сфере 

культуры 

% 82 83 84 85 

Увеличение посещаемости 

учреждений культуры человек 

человек 8181 8180 8180 8200 

Доля отремонтированных 

зданий от общего количества 

зданий учреждений культуры, 

находящихся в 

неудовлетворительном 

состоянии, соответствующие 

нормам пожарной 

безопасности 

% 30 - - 30 

Ответственный исполнитель по окончании года действия 

Программы составляет отчетный доклад с оценкой эффективности 

реализации Программы путем установления степени достижения 

ожидаемых результатов, а также путем сравнения полученных 

значений показателей и индикаторов с их базовыми значениями. 

Финансово-экономическое обоснование муниципальной 

программы 

Финансово-экономическое обоснование затрат на 

реализацию мероприятий муниципальной программы приведено в 

ПРИЛОЖЕНИИ 6 к муниципальной программе.  

 Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

Показатели муниципальной программы взаимосвязаны с 

мероприятиями муниципальной программы и результатами их 

выполнения. Оценка эффективности реализации муниципальной 

программы проводится в порядке, установленном администрацией 

Чернореченского сельсовета.  

 Перечень и краткое описание программ муниципальной 

программы 



14 Вестник Чернореченского сельсовета                                                                                          № 35 (127) от 11 ноября  2022 года 

 

Продолжение >>> 

Подпрограмма «Сохранение и развитие культуры на 

территории муниципального образования Чернореченского 

сельсовета на 2022-2025 годы» предполагает организацию и 

проведение мероприятий по совершенствованию работы МБУК 

«Чернореченское досуговое объединение» Чернореченского 

сельсовета, расширению аудитории участников клубных 

формирований и зрителей культурно-досуговых мероприятий. На 

реализацию организационно-управленческих и финансово-

экономических моделей и механизмов, стимулирующих повышение 

эффективности деятельности учреждения, повышение качества 

управления в сфере культуры. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2022 № 192 

п. Чернореченский 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение пожарной безопасности людей  

на территории Чернореченского сельсовета» 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение 

пожарной безопасности людей на территории Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2022-

2025годы» (далее – Программа). 

2. Постановление от 20.11.2020 № 197 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности 

людей на территории Чернореченского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2021 - 2026 годы» - отменить; 

3. Постановление от 10.02.2021 № 22 «О внесении 

изменений в постановление  администрации Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 

20.11.2020 № 197«Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности людей на территории 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области на 2021 - 2026 годы» - отменить. 

4. Установить, что в ходе реализации муниципальной 

программы «Обеспечение пожарной безопасности людей на 

территории Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2022-2025 годы», мероприятия и объемы 

их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей средств бюджета поселения. 

5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 г. 

6.Опубликовать данное постановление в печатном издании 

«Вестник Чернореченского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте администрации Чернореченского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

7.Контроль над исполнением постановления оставляю за 

собой. 

Глава Чернореченского сельсовета                                   Л.Г. Соболева 

 

 

Утверждена  

постановлением администрации 

Чернореченского сельсовета 

от 11.11.2022 № 192 

 

 

Муниципальная целевая программа 

«По  обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории  

Чернореченского сельсовета»  

 

 

Паспорт  

муниципальной программы  «По  обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности  на территории Чернореченского сельсовета» 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «По  обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности на территории 
Чернореченского сельсовета » 

Основание для 

разработки 

Программы 

 Федеральный закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Федеральный  закон РФ от 

06.11.2005 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления» 

Основной 

разработчик 

Программы 

администрация Чернореченского  сельсовета 

Цель  
Программы 

Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности, 
защиты жизни и здоровья граждан, материальных 

ценностей на территории Чернореченского  сельсовета. 

Задачи 
Программы 

Реализация требований федерального законодательства и 
иных нормативных правовых актов в области пожарной 

безопасности по предотвращению пожаров, спасению 

людей и имущества от пожаров, являющихся частью 
комплекса мероприятий по организации пожаротушения 

Сроки 

реализации 
Программы 

С 01.01.2023 г по 31.12.2025 г. 

Перечень 

основных 

мероприятий 
Программы 

Совершенствование мероприятий противопожарной 

пропаганды, предупреждение пожаров, 

совершенствование по организации предупреждения и 
тушения пожаров, применение современных средств 

противопожарной защиты 

Разработчик 
Программы 

администрация Чернореченского  сельсовета 

Объемы и 

источники 

финансирования 
Программы 

Финансирование мероприятий осуществляется за счет 

средств бюджета Чернореченского  сельсовета. В качестве 

дополнительных источников финансирования отдельных 
мероприятий Программы могут привлекаться средства 

организаций независимо от форм собственности, 

деятельность которых осуществляется на территории 

поселения. Мероприятия Программы и объемы их 

финансирования подлежат ежегодной корректировке: 

 
- 2022 г. – 40,0 руб. 

-2023 г.—48,5 руб. 
-2024 г.—30,0 руб 

-2025 г.—30,0 руб 

Ожидаемые 

конечные 
результаты 

реализации 

Программы 

- укрепление пожарной безопасности территории 

администрации Чернореченского  сельсовета, 
снижение количества пожаров, гибели и 

травмирования людей при пожарах, достигаемое за 

счет качественного обеспечения органами местного 
самоуправления первичных мер пожарной 

безопасности; 

-  относительное сокращение материального ущерба от 
пожаров 

Организация 

контроля 

Осуществляется в Порядке, определенным 

постановлением администрации Чернореченского 
сельсовета от 28.10.2019 № 221 

 

1. Общие положения 

 

Данная программа разработана с целью реализации 

требований Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организа-ции местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

2. Содержание программы 

 

http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7110718&sub=0


15  № 35 (127) от 11 ноября 2022 года                                                                                            Вестник Чернореченского сельсовета 

Продолжение>>> 

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей 

являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил 

пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов  и 

неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с 

пожарами администрацией Чернореченского  сельсовета ведется 

определенная работа по предупреждению пожаров.  

Согласно статье 19 Федерального закона « О пожарной 

безопасности» от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ, к полномочиям 

органов местного самоуправления в области пожарной безопасности 

относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах Чернореченского  сельсовета 

Вопросы организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности в границах Чернореченского  сельсовета 

устанавливаются нормативными актами администрации 

Чернореченского  сельсовета. 

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной 

безопасности в границах Совхозного сельсовета, в том числе 

добровольной пожарной охраны, в соответствии со статьей 10 

Федерального закона «О пожарной безопасности» является 

расходным обязательством сельского поселения. 

           Без достаточного финансирования полномочий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация 

представляется крайне затруднительной и неэффективной. 

Только целевой программный подход позволит решить 

задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество 

пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный 

ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят 

поэтапно решать обозначенные вопросы. 

 

 

3. Основные цели и задачи реализации Программы 

 

1. Основными целями Программы является: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах сельского поселения; 

2. Основными задачами Программы являются: 

- развитие инфраструктуры пожарной охраны в населенных 

пунктах поселения, повысить устойчивость функционирования 

жилых домов, объектов образования, здравоохранения, культуры, 

иных объектов массового нахождения людей; 

- Повышение готовности добровольной пожарной охраны к 

тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ; 

- Взаимодействие подразделений ведомственных 

противопожарных служб, расположенных на территории сельского 

поселения в рамках межведомственного взаимодействия; 

- Совершенствование противопожарной пропаганды при 

использовании средств массовой информации, наглядной агитации, 

листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом 

направлении стопроцентного охвата населения. 

3. Период действия Программы – 6 ЛЕТ (2021-2026 гг.). 

            4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 

1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят 

своей целью решение наиболее острых проблем укрепления 

противопожарной защиты территории сельского поселения. 

  

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

-  Программа реализуется за счет средств Чернореченского  

сельсовета  

-  Объем средств может ежегодно уточняться в 

установленном порядке. 

 

5. Организация управления Программой и  

контроль за ходом ее реализации 

 

- администрация  Чернореченского сельсовета несет 

ответственность за выполнение Программы, рациональное 

использование выделяемых бюджетных  средств, издает 

нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих 

программных мероприятий. 

-  Общий контроль за реализацией Программы 

осуществляется в Порядке, определенным постановлением 

администрации Чернореченского сельсовета от 28.10.2019 № 221. 

6. Оценка эффективности  реализации мероприятий 

Программы 

 

При выполнении намеченных в Программе 

организационных и практических мероприятий и осуществлении 

своевременных инвестиций предполагается: 

- стабилизировать обстановку с пожарами в границах 

поселения и уменьшить тяжесть их последствий повысить 

противопожарную устойчивость объектов и населенных пунктов; 

- укрепить правовую базу по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности и создать предпосылки к дальнейшему 

оздоровлению обстановки с пожарами;  

- обеспечить деятельность по организации 

противопожарной пропаганды в том числе путем публикаций 

информации о проблемах и путях обеспечения пожарной 

безопасности в средствах массовой информации.  

 

 


